3、占公司主营业务收入或主营业务利润 10%以上的产品情况

√ 适用 □ 不适用

单位：元

产品名称 营业收入 营业利润 毛利率
营业收入比上年

同期增减

营业利润比上年

同期增减

毛利率比上年同

期增减

硬泡聚醚 1,545,364,401.03 33,365,847.61 10.82% 16.26% 415.76% 0.57%

异丙醇胺 797,383,745.48 56,275,826.13 18.79% 12.18% -21.14% -4.97%

4、是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

□ 是 √ 否

5、报告期内营业收入、营业成本、归属于上市公司普通股股东的净利润总额或者构成较前一报告期发生

重大变化的说明

□ 适用 √ 不适用

6、面临暂停上市和终止上市情况

□ 适用 √ 不适用

7、涉及财务报告的相关事项

（1）与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

（一）重要会计政策变更

财政部于2018年6月15日颁布了《关于修订印发2018年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2018]15

号），对一般企业财务报表格式进行了修订。根据上述文件的要求，公司调整以下财务报表的列报，并对

可比会计期间的比较数据相应进行调整：

1、资产负债表主要是归并原有项目：

（1）“应收票据”及“应收账款”项目归并至新增的“应收票据及应收账款”项目；

（2）“应收利息”及“应收股利”项目归并至“其他应收款”项目；

（3）“固定资产清理”项目归并至“固定资产”项目；

红宝丽集团股份有限公司 2018 年年度报告摘要

8

（4）“工程物资”项目归并至“在建工程”项目；

（5）“应付票据”及“应付账款”项目归并至新增的“应付票据及应付账款”项目；

（6）“应付利息”及“应付股利”项目归并至“其他应付款”项目；

（7）“专项应付款”项目归并至“长期应付款”项目。

2、利润表主要是分拆项目，并对部分项目的先后顺序进行调整：

（1）新增“研发费用”项目， 从“管理费用”项目中分拆“研发费用”项目，单独列示；

（2）在“财务费用”项目下列示“利息费用”和“利息收入”明细项目，分别反映企业为筹集生产

经营所需资金等而发生的应予费用化的利息支出和企业确认的利息收入。

3、现金流量表

企业实际收到的政府补助，无论是与资产相关还是与收益相关，在编制现金流量表时均作为经营活动

产生的现金流量列报，对上年度现金流量表相关内容进行调整。见下表：

受影响的报表项目名称 上年金额（单位：人民币元）

 调整前 调整后 调整金额

一、经营活动产生的现金流量：

收到其他与经营活动有关的现金 14,376,674.18 40,376,674.18 26,000,000.00

经营活动产生的现金流量净额 -75,720,494.39 -49,720,494.39 26,000,000.00

三、筹资活动产生的现金流量：

收到其他与筹资活动有关的现金 26,000,000.00 0 -26,000,000.00

筹资活动产生的现金流量净额 248,391,160.96 222,391,160.96 -26,000,000.00

   本次会计政策变更仅对财务报表涉及列报项目和相关科目调整，对公司资产总额、负债总额、净资产、

净利润、所有者权益等均不产生影响，对上年度现金流量表中经营活动产生的现金流量净额产生影响，增

加2,600万元，现金及现金等价物净增加额不变。

（二）重要会计估计变更

本报告期公司无重要会计估计变更。

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

（3）与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

（4）对 2019 年 1-3 月经营业绩的预计

√ 适用 □ 不适用

2019 年 1-3 月预计的经营业绩情况：净利润为正，同比上升 50%以上

净利润为正，同比上升 50%以上

2019年1－3月归属于上市公司股东的净利润变

动幅度
539.00% 至 589.00%

2019年1－3月归属于上市公司股东的净利润区

间（万元）
1,900 至 2,050

2018 年 1－3 月归属于上市公司股东的净利润

（万元）
297.41

红宝丽集团股份有限公司 2018 年年度报告摘要

9

业绩变动的原因说明

针对当前经营环境，公司积极应对，开拓国内外市场，通过技术创新手段，